

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



STRONG PETROCHEMICAL HOLDINGS LIMITED

海峽石油化工控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：852)

**截至二零一六年六月三十日止六個月之
中期業績公佈**

海峽石油化工控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年六月三十日止六個月(「六個月期間」)的未經審核綜合財務業績。

業務回顧及前景

六個月期間，本集團專注以石油產品貿易及石化產品生產為其主要業務。於二零一六年四月出售本公司的間接非全資附屬公司海南匯智石化精細化工有限公司（「匯智」）後，石化產品生產業務已終止，故被視為本集團的「已終止經營業務」。本集團繼續從事石油產品貿易，該業務被視為「持續經營業務」。

本公佈所述六個月期間的數字指持續經營業務的業績。為方便進行有意義的比較，除特別註明外，本公佈的比較數字指持續經營業務截至二零一五年六月三十日止六個月的業績。

六個月期間的收入約為4,805,400,000港元（「港元」）。六個月期間的本公司擁有人應佔溢利約為32,400,000港元。

持續經營業務

銷售原油、成品油及石化產品

為解決導致二零一六年一月油價下行的供過於求情況，石油輸出國組織（「OPEC」）計劃將產量凍結於一月水平，而成員國之一伊朗拒絕簽署協議。儘管OPEC無法於二零一六年四月達成協議，石油需求增長較預期強勁，加上尼日利亞及利比亞國內的武裝衝突導致石油供應突然下降，均有助油價逐步回升。於二零一六年五月，OPEC及非OPEC國家削減全球石油供應每日約800,000桶（「桶」）。石油需求增長及供應削減令國際能源機構改變其認為石油市場可望於二零一六年下半年達致平衡的想法。布蘭特原油價格於二零一六年六月反彈至每桶50.73美元（「美元」），較二零一六年一月的十三年低位每桶27.36美元上升85%。為應付波動的經營環境，我們的原油團隊主動尋找機會拓闊客戶基礎，我們因而成功提升成交量。考慮到油價大幅波動，本集團已對其存貨進行對沖交易，並於六個月期間錄得未變現對沖虧損。預期相關盈利將於出售存貨時反映。

管理層討論及分析

於二零一六年六月，財新中國通用製造業採購經理人指數(「採購經理人指數」)連續第十五個月低於50.0的榮枯分界線，顯示中華人民共和國(「中國」)製造業狀況疲弱。儘管油價於六個月期間呈上升趨勢，中國商界普遍對疲弱經濟持悲觀態度。因此，我們的成品油團隊自二零一五年上半年起轉為專注進行原油貿易，惟團隊於機會出現時將會把焦點放回成品油貿易。雖然石化產品團隊致力擴大中國市場的客戶基礎，但石化產品貿易業務仍受疲弱需求嚴重影響。

倉儲業務

南通潤德石油化工有限公司(「南通潤德」)營運旗下設有21個油庫、容量達139,000立方米的倉儲設施，主要提供汽油、柴油及甲醇的存儲服務。於六個月期間，南通潤德產生正現金流，並獲得倉儲設施質量管理體系的ISO9001資格。本公司相信，南通潤德優質服務的認證及其液體化工品公共型保稅倉的資格可大大提高我們的競爭力，吸引新石化產品倉儲客戶。

已終止經營業務

生產及開發石化產品

於六個月期間，本集團完成出售其於海峽石化(亞洲)有限公司(「海峽亞洲」)的全部股本，代價為約20,300,000美元或約158,300,000港元，詳情已於本公司日期為二零一六年三月十一日及二零一六年五月十七日的公佈披露。緊接出售事項完成前，海峽亞洲持有從事石化產品生產及加工的匯智(連同海峽亞洲，統稱「海峽亞洲集團」)的57%股權。出售事項的買賣協議已於二零一六年四月二十二日完成，本集團其後不再經營石化產品生產業務。

已終止經營業務於截至二零一六年四月二十二日止期間錄得溢利約11,900,000港元，而截至二零一五年六月三十日止六個月則錄得虧損約700,000港元。於出售事項完成後，本集團於六個月期間變現收益約121,100,000港元。該出售事項為本集團套現投資以獲具有吸引力回報的良機。已終止經營業務的詳情載於簡明綜合財務報表附註7。

前景

二零一六年七月財新中國通用製造業採購經理人指數50.6象徵著中國製造業經營環境改善。有賴持續實施支持性的財政及貨幣政策，預期中國製造業改善趨勢將會持續。我們仍對中國市場的業務抱持樂觀態度，並將積極物色機會尋找新客戶。

新加坡辦事處所申請新加坡國際企業發展局開展的環球貿易商項目(「GTP」)已於二零一六年五月獲批。有關批准認可新加坡辦事處為於新加坡進行重大國際現貨貿易活動的重要國際貿易商。GTP資格可讓我們於直至二零一八年底就原油及成品油的現貨貿易及商品期貨貿易所產生合資格收入享有10%的優惠稅率。

出售海峽亞洲集團得以加強本集團整體財務狀況，從而為我們物色新商機奠定堅實的財務基礎。儘管石油市場瞬息萬變，本集團將積極物色機會，透過進軍石油生產行業擴大其業務。同時，於二零一六年下半年，我們將繼續於中國及海外市場尋找新客戶，以拓展商機。

財務回顧

收入

本集團主要從事石油產品貿易。本集團於六個月期間的收入約95%(二零一五年：約92%)來自原油貿易，約2%(二零一五年：約4%)的收入來自成品油貿易，另約3%(二零一五年：約4%)的收入則來自石化產品貿易。

管理層討論及分析

本集團於六個月期間的收入約為4,805,400,000港元(二零一五年：約6,714,300,000港元)，較去年同期減少約28%。由於澳門辦事處成功與多名新客戶發展貿易關係及透過背對背安排增加與現有客戶的成交量，六個月期間的原油成交量由13,586,519桶增加至17,026,372桶。然而，由於油價相對較低，原油貿易於六個月期間所產生收入下跌約26%。與此同時，鑑於中國市場成品油需求疲弱，成品油團隊繼續專注於向泰國煉油商銷售原油，導致六個月期間的成品油成交量由96,668公噸(「公噸」)減少至27,503公噸。石化產品成交量主要因中國市場石化產品需求低而由48,637公噸減少至六個月期間的33,220公噸，與中國經濟不穩定相符。

產品	單位	付運次數	截至六月三十日止六個月				
			二零一六年		二零一五年		
			銷量	收入 百萬港元	付運次數	銷量	收入 百萬港元
主要產品貿易							
原油	桶	25	17,026,372	4,567.9	19	13,586,519	6,194.5
成品油	公噸	12	27,503	87.4	5	96,668	270.8
石化產品	公噸	25	33,220	150.1	57	48,637	249.0
總計		62		4,805.4	81		6,714.3

毛利

由於收入減少及集中以背對背形式進行毛利率較低的原油貿易，整體毛利下跌至約95,300,000港元(二零一五年：約266,500,000港元)。

衍生金融工具公平值變動

本集團就對沖及投資目的買賣衍生金融工具。對沖活動旨在盡量減低各項交易的價格風險及降低經營業績的波幅。與此同時，本集團擬透過利用現金盈餘投資於原油及石油產品的相關衍生產品及證券以提升其盈利能力。

於六個月期間，本集團就對沖交易的衍生金融工具錄得公平值變動虧損總額約134,300,000港元(二零一五年：約200,100,000港元)，以及就自營買賣交易的衍生金融工具錄得公平值變動虧損總額約2,000,000港元(二零一五年：收益總額約3,900,000港元)。衍生金融工具公平值變動的已變現收益及未變現虧損分別約為12,500,000港元及148,800,000港元(二零一五年：已變現虧損及未變現收益分別約為196,700,000港元及500,000港元)。

期內溢利

於六個月期間，本公司擁有人應佔溢利約為32,400,000港元，而於去年同期，本集團則錄得虧損約42,100,000港元。

流動資金及財務資源

於二零一六年六月三十日，銀行結餘及現金約為615,100,000港元(二零一五年十二月三十一日：約242,200,000港元)。銀行結餘及現金增加主要歸因於出售海峽亞洲全部股本及出售可供出售金融資產所得款項。

於二零一六年六月三十日，來自多間銀行的銀行融資約為940,800,000美元及人民幣(「人民幣」)48,000,000元(總數相等於約7,394,000,000港元)。除本集團的銀行借款約716,400,000港元外，本集團於二零一六年六月三十日並無任何銀行透支。

資產負債比率

於二零一六年六月三十日，資產負債比率約為30%(二零一五年十二月三十一日：約22%)。資產負債比率按本集團的借款總額除以資產總值計算。資產負債比率上升乃主要由於銀行借款增加所致，惟部分由銀行結餘及現金增加所抵銷。

管理層討論及分析

資產抵押及或然負債

於二零一六年六月三十日，本集團的銀行融資由已抵押銀行存款約53,800,000港元、存貨約468,900,000港元、預付租金款項約18,900,000港元、若干油庫約55,000,000港元以及廠房及機器約9,600,000港元作擔保。

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

外匯風險

本集團的功能貨幣為美元，而呈報貨幣為港元。由於美元兌港元的匯率於六個月期間相對穩定，故外匯風險不大。

本集團現時並無實施任何外幣對沖政策。儘管如此，管理層一直持續監察外幣收款及付款水平，確保所面對的外匯淨風險不時處於可接受水平，並於本集團面對重大外匯風險時考慮就外匯風險進行對沖。

資本承擔

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何資本承擔。於二零一五年十二月三十一日，本集團就位於中國海南省洋浦經濟開發區建設製造及加工石化產品的設施及設備，有已訂約資本開支約人民幣67,000元（相等於約80,000港元）。

中期股息

董事會不建議就六個月期間派付任何中期股息（二零一五年：無）。

僱員及薪酬政策

於二零一六年六月三十日，本集團的僱員人數下降至83人(二零一五年十二月三十一日：169人)，乃由於在六個月期間完成出售海峽亞洲集團。本集團的薪酬待遇維持在具競爭力的水平，乃按個別僱員的表現、資歷及經驗釐定。

我們深明與僱員維持良好關係的重要性，向僱員提供與現行市場慣例相若而具有競爭力的薪酬待遇，包括公積金、人壽及醫療保險、酌情花紅、購股權及人力資源技能提升培訓。

其他資料

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於六個月期間內概無購買、出售或贖回本公司任何證券。

董事及主要行政人員的權益

於二零一六年六月三十日，董事及本公司主要行政人員於本公司或本公司任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」））的股份、相關股份及債權證中擁有須記入根據證券及期貨條例第XV部第352條存置的登記冊的權益及淡倉；或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的權益及淡倉載列如下：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

董事姓名	身分	持有 普通股數目	持有相關 股份數目	總計	持股概約 百分比(%)
王健生先生	受控法團權益(附註1)	1,041,746,000	-	1,041,746,000	58.92
	一致行動人士權益(附註2)	100,222,000	-	100,222,000	5.67
姚國梁先生	實益擁有人	100,222,000	-	100,222,000	5.67
	受控法團權益(附註1)	1,041,746,000	-	1,041,746,000	58.92
林燕女士	實益擁有人(附註3)	840,000	360,000	1,200,000	0.07

附註1：該等股份以Forever Winner International Ltd.（「Forever Winner」）名義登記。Sino Century Holdings Limited（「Sino Century」）與金耀控股有限公司（「金耀」）各持有Forever Winner全部已發行股本50%。王健生先生持有Sino Century的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀的全部已發行股本。

附註2：由於王健生先生及姚國梁先生共同控制Forever Winner，而Forever Winner持有本公司1,041,746,000股股份，故王健生先生及姚國梁先生被視為一致行動人士。因此，由於姚國梁先生現時實益擁有本公司約5.67%股權，故王健生先生將被視為於同一批本公司股權中擁有權益。

附註3：所持有的相關股份數目為本公司授出的購股權，詳情載於下文「購股權」一節。

主要股東權益

除下文所披露者外，於二零一六年六月三十日，除董事或本公司主要行政人員的權益外，董事並不知悉有任何其他人士在本公司的股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部向本公司披露的權益或淡倉，或須記入根據證券及期貨條例第XV部第336條存置的登記冊內的權益或淡倉：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

股東名稱	身分	持有普通股數目	持股概約 百分比(%)
Forever Winner	實益擁有人(附註)	1,041,746,000	58.92
姚國梁先生	實益擁有人	100,222,000	5.67

附註：Sino Century與金耀各持有Forever Winner全部已發行股本的50%。王健生先生持有Sino Century的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀的全部已發行股本。

其他資料

購股權

於二零一四年，本公司已終止於二零零八年十一月二十八日採納的舊購股權計劃（「舊購股權計劃」），並於二零一四年五月十五日採納新購股權計劃（「新購股權計劃」），此乃鑑於新購股權計劃將令本公司在計劃於日後一段較長期間內向本集團僱員、董事、諮詢人、顧問及股東授予購股權上享有更大彈性，從而就彼等曾經或可能對本集團作出的貢獻給予彼等適當的獎賞或獎勵。舊購股權計劃項下授出的尚未行使購股權仍然有效及可根據舊購股權計劃的條款予以行使。

根據舊購股權計劃可予發行的證券數目為30,280,000股，相等於本公司於二零一六年六月三十日及二零一六年八月二十三日（本公佈日期）已發行股份數目（即1,768,018,409股）約1.7%。

於六個月期間，舊購股權計劃項下的本公司購股權變動載列如下：

參與人類別	授出日期 (日/月/年)	行使價 港元	於授出 購股權日期 港元	於行使 購股權日期 港元	購股權數目				
					於 二零一六年 一月一日 尚未行使	期內失效	期內行使	期內 重新分類	於 二零一六年 六月三十日 尚未行使
獨立非執行董事									
林燕女士	07/05/09	0.645	0.655	不適用	360,000	-	-	-	360,000
董事小計					360,000	-	-	-	360,000
僱員	07/05/09	0.645	0.655	不適用	5,260,000	-	-	(4,620,000)	640,000
其他參與人合計	07/05/09	0.645	0.655	不適用	24,660,000	-	-	4,620,000	29,280,000
總計					30,280,000	-	-	-	30,280,000

附註： 根據舊購股權計劃，已授出的購股權可於二零零九年五月八日起至二零一八年十一月二十八日止期間行使。根據舊購股權計劃授出的購股權分三批歸屬，即40%、30%及30%的購股權分別於授出日期起至二零零九年五月八日、二零一零年五月八日及二零一一年五月八日止期間歸屬。

於六個月期間，新購股權計劃項下的本公司購股權變動載列如下：

參與人類別	授出日期 (日/月/年)	行使價 港元	於授出 購股權日期 港元	於行使 購股權日期 港元	購股權數目			
					於 二零一六年 一月一日		於 二零一六年 六月三十日	
					尚未行使	期內失效	期內行使	尚未行使
其他參與人合計	05/09/14	0.78	0.77	不適用	138,000,000	-	-	138,000,000
總計					138,000,000	-	-	138,000,000

附註：根據新購股權計劃，已授出的購股權可於二零一四年九月六日起至二零二四年五月十四日止期間行使。

根據新購股權計劃可予發行的證券數目為171,855,800股，相當於本公司於二零一六年六月三十日及二零一六年八月二十三日(本公佈日期)已發行股份數目(即1,768,018,409股)約9.7%。

除上文所披露者外，於六個月期間本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，致使董事可透過收購本公司或任何其他法人團體的股份或債權證而獲益。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，以審閱及監督本集團的財務申報過程及內部監控程序。審核委員會由全體三名獨立非執行董事組成，即張少雲女士(主席)、郭燕軍先生及林燕女士。本集團六個月期間的未經審核中期業績已由審核委員會審閱。

其他資料

遵守企業管治守則

本公司於六個月期間已全面遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)，惟下列偏離情況除外：

根據企業管治守則的守則條文A.6.7，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，以對股東的意見有持平的了解。獨立非執行董事林燕女士因其他已安排的公務而無法出席本公司於二零一六年五月十二日舉行的股東週年大會。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則作為有關董事進行證券交易的操守守則。在本公司作出特定查詢後，全體董事均確認彼等於六個月期間已遵守標準守則所載規定標準。

足夠的公眾持股量

根據本公司可獲得的公開資料及就董事所知，董事確認，本公司於六個月期間一直保持上市規則規定的足夠公眾持股量。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核) (重列)
持續經營業務			
收入		4,805,428	6,714,273
銷售成本		(4,710,137)	(6,447,774)
毛利		95,291	266,499
其他收入		48,399	49,583
其他收益及虧損		(11,606)	2,802
衍生金融工具公平值變動		(136,331)	(196,232)
分銷及銷售開支		(60,250)	(126,453)
行政開支		(30,919)	(32,632)
其他開支		(230)	(245)
財務成本	4	(5,386)	(7,940)
應佔聯營公司溢利		4,877	2,188
除稅前虧損		(96,155)	(42,430)
稅項	5	(354)	(1,159)
來自持續經營業務的期內虧損	6	(96,509)	(43,589)
已終止經營業務			
來自已終止經營業務的期內溢利(虧損)	7	133,049	(688)
期內溢利(虧損)		36,540	(44,277)
其他全面收益(開支)：			
可於其後重新分類至損益的項目：			
換算產生的匯兌差額		(5,115)	(567)
出售附屬公司時重新分類累計 匯兌儲備至損益		1,436	—
可供出售金融資產的公平值變動		(11,690)	12,268
出售時撥往損益的可供出售金融資產的 累計公平值變動		10,322	—
期內全面收益(開支)總額		31,493	(32,576)

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核) (重列)
下列應佔期內溢利(虧損)：			
本公司擁有人		32,427	(42,106)
非控股權益		4,113	(2,171)
		36,540	(44,277)
下列應佔期內全面收益(開支)總額：			
本公司擁有人		27,331	(30,371)
非控股權益		4,162	(2,205)
		31,493	(32,576)
每股盈利(虧損)	9		
來自持續經營及已終止經營業務			
— 基本(港元)		0.02	(0.02)
— 攤薄(港元)		0.02	(0.02)
來自持續經營業務			
— 基本(港元)		(0.05)	(0.02)
— 攤薄(港元)		(0.05)	(0.02)

簡明綜合財務狀況表

於二零一六年六月三十日

	附註	二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	89,723	319,146
預付租金款項		18,432	48,997
可供出售金融資產	12	–	28,721
其他資產		1,059	1,059
於聯營公司的權益		129,451	126,017
		238,665	523,940
流動資產			
存貨		494,049	454,243
預付租金款項		452	1,113
應收貿易款項	13	533,602	1,194,494
其他應收款項、按金及預付款項		88,118	217,715
可收回稅項		267	292
衍生金融工具		71,654	125,061
持作買賣投資		29,728	30,683
經紀存款		280,093	50,140
已抵押銀行存款		53,785	49,246
銀行結餘及現金		615,127	242,226
		2,166,875	2,365,213
流動負債			
應付貿易款項及應付票據	14	325,220	846,895
其他應付款項及應計費用		39,515	121,636
預收款項		1,220	43,723
銀行借款	15	716,389	579,340
衍生金融工具		221,159	121,160
應付稅項		1,535	3,649
		1,305,038	1,716,403
流動資產淨值		861,837	648,810
總資產減流動負債		1,100,502	1,172,750

簡明綜合財務狀況表

於二零一六年六月三十日

	附註	二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
權益			
股本	16	44,200	44,200
儲備		1,056,302	1,046,651
本公司擁有人應佔權益		<u>1,100,502</u>	<u>1,090,851</u>
非控股權益		–	28,309
總權益		<u>1,100,502</u>	<u>1,119,160</u>
非流動負債			
銀行借款	15	–	53,590
		<u>1,100,502</u>	<u>1,172,750</u>

簡明綜合權益變動表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔										非控股 權益	合計
	股本	股份溢價	特殊儲備	法定儲備	購股權儲備	投資重估 儲備	匯兌儲備	其他儲備	保留溢利	合計		
	千港元	千港元	千港元 (附註a)	千港元 (附註b)	千港元	千港元	千港元	千港元 (附註c)	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零一五年一月一日	44,200	339,520	(1,922)	49	51,564	-	24,020	12,295	609,956	1,079,682	24,469	1,104,151
換算產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(533)	-	-	(533)	(34)	(567)
可供出售金融資產 的公平值變動	-	-	-	-	-	12,268	-	-	-	12,268	-	12,268
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(42,106)	(42,106)	(2,171)	(44,277)
期內全面收益(開支)總額	-	-	-	-	-	12,268	(533)	-	(42,106)	(30,371)	(2,205)	(32,576)
於二零一五年六月三十日 (未經審核)	44,200	339,520	(1,922)	49	51,564	12,268	23,487	12,295	567,850	1,049,311	22,264	1,071,575
於二零一六年一月一日	44,200	339,520	(1,922)	49	51,564	1,368	757	12,295	643,020	1,090,851	28,309	1,119,160
換算產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(5,164)	-	-	(5,164)	49	(5,115)
出售附屬公司時重新分類 累計匯兌儲備至損益	-	-	-	-	-	-	1,436	-	-	1,436	-	1,436
可供出售金融資產 的公平值變動	-	-	-	-	-	(11,690)	-	-	-	(11,690)	-	(11,690)
出售時撥往損益的 可供出售金融資產的 累計公平值變動	-	-	-	-	-	10,322	-	-	-	10,322	-	10,322
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	32,427	32,427	4,113	36,540
期內全面收益 (開支)總額	-	-	-	-	-	(1,368)	(3,728)	-	32,427	27,331	4,162	31,493
出售附屬公司 確認為分派的末期股息 (附註8)	-	-	-	-	-	-	-	-	(17,680)	(17,680)	-	(17,680)
	-	-	-	-	-	-	-	-	(17,680)	(17,680)	(32,471)	(50,151)
於二零一六年六月三十日 (未經審核)	44,200	339,520	(1,922)	49	51,564	-	(2,971)	12,295	657,767	1,100,502	-	1,100,502

簡明綜合權益變動表

截至二零一六年六月三十日止六個月

附註：

- (a) 特殊儲備指本公司股份於聯交所上市前為精簡本集團架構而進行公司重組時，所收購附屬公司股份的面值與就收購而發行的本公司股份面值兩者間的差額。
- (b) 根據澳門特別行政區（「澳門」）法律及規例，法定儲備須最低佔公司繳足股本的50%，並於派付股息的任何年度設立。本公司於澳門成立的一間附屬公司於截至二零零六年三月三十一日止年度向其控股公司派付末期股息，故此其已發行股本100,000澳門元的50%已轉撥至法定儲備。
- (c) 其他儲備因過往年度被視作出售附屬公司部分權益（並無導致本集團失去該等附屬公司的控制權）及過往年度本公司已發行普通股公平值與本集團所收購一間附屬公司額外權益的賬面值兩者間的差額而產生。

簡明綜合現金流量表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
經營活動所得現金淨額	168,706	1,562,653
投資活動所得現金淨額		
已收利息	1,307	218
購置物業、廠房及設備	(19,191)	(24,277)
存置已抵押銀行存款	(4,539)	(2,301)
經紀存款增加	(229,953)	(15,742)
出售可供出售金融資產所得款項	17,031	–
一間聯營公司一名控股股東還款	–	49,220
出售附屬公司的現金流入	149,785	–
第三方償還貸款	136,052	–
	50,492	7,118
融資活動所得(所用)現金淨額		
已付股息	(17,680)	–
新籌集銀行貸款	1,651,764	1,467,836
償還銀行借款	(1,477,238)	(2,892,208)
	156,846	(1,424,372)
現金及現金等價物增加淨額	376,044	145,399
於一月一日的現金及現金等價物	242,226	267,168
匯率變動影響	(3,143)	498
於六月三十日的現金及現金等價物 (以銀行結餘及現金表示)	615,127	413,065

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按照上市規則附錄十六的適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務申報而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟按公平值計量(如適用)的若干金融工具除外。

除下文所述者外，截至二零一六年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所使用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度財務報表時所採用者相同。

於本中期期間，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈並於二零一六年一月一日開始的本集團財政年度生效的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)修訂本。

香港會計準則第1號修訂本	披露計劃
香港會計準則第16號及 香港會計準則第38號修訂本	澄清折舊及攤銷的可接受方法
香港會計準則第16號及 香港會計準則第41號修訂本	農業：生產性植物
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第28號修訂本	投資實體：應用合併的例外情況
香港財務報告準則第11號修訂本 香港財務報告準則修訂本	收購聯合經營權益的會計處理 香港財務報告準則二零一二年至 二零一四年週期的年度改進

於本中期期間應用上述香港財務報告準則修訂本並無對簡明綜合財務報表所呈報的金額及／或所披露的資料造成重大影響。

2. 主要會計政策 – 續

本集團並無提早應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則及修訂本。

董事現正評估該等新訂及經修訂準則及修訂本的影響，惟未能確定其會否對本集團的經營業績造成重大財務影響。

3. 收入及分部資料

收入

收入指於日常業務過程中銷售貨品的已收及應收金額減去折扣及銷售相關稅項。

分部資料

於二零一六年四月二十二日，本集團完成出售海峽亞洲及其非全資附屬公司匯智（從事石化產品生產）的全部股本。有關已終止經營業務財務資料的更多詳情於簡明綜合財務報表附註7披露。

於出售海峽亞洲集團後，本集團現時主要從事原油、成品油及石化產品貿易（「貿易業務」）。若干倉儲設施產生少量收益。因此，就香港財務報告準則第8號經營分部的分部資料呈報而言，貿易業務整體構成一個經營分部。

為評估表現及分配資源，已向本公司行政總裁（即主要經營決策者（「主要經營決策者」））匯報資料。主要經營決策者定期審視本集團期內整體收入及溢利，有關收入及溢利乃根據本集團的會計政策計量。主要經營決策者並無獲定期提供本集團按個別業務劃分的資產及負債分析。因此，並無呈報分部資料。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

4. 財務成本

來自持續經營業務

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核) (重列)
銀行借款的利息	3,638	4,358
信用證融資的銀行費用	1,748	3,582
	5,386	7,940

5. 稅項

來自持續經營業務

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核) (重列)
即期稅項：		
中國企業所得稅	354	1,159

由於附屬公司於香港的經營產生稅項虧損或應課稅溢利全數抵扣以往期間的稅務虧損，故兩段期間並無作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法及實施細則，中國附屬公司於本期間的稅率為25%（二零一五年：25%）。

5. 稅項 – 續

根據澳門於一九九九年十月十八日頒佈的第58/99M號法令第2章第12條，海峽石油化工有限公司(澳門離岸商業服務)於兩段期間獲豁免期內澳門補充稅。

由於附屬公司於新加坡的經營產生稅項虧損，故兩段期間並無作出新加坡所得稅撥備。

6. 期內虧損

來自持續經營業務

截至六月三十日止六個月

二零一六年	二零一五年
千港元	千港元
(未經審核)	(未經審核)
	(重列)

計算期內虧損已(計入)扣除：

預付租金款項攤銷(計入其他開支)	230	245
物業、廠房及設備折舊	3,871	4,147
外匯(收益)虧損淨額	(664)	654

7. 出售附屬公司(已終止經營業務)

於本中期期間，本集團已訂立買賣協議，以出售本公司前全資附屬公司海峽亞洲全部股本。該公司擁有匯智的57%股權，匯智經營本集團旗下全部石化產品生產業務。該出售事項已於二零一六年四月二十二日完成，本集團於當日失去對海峽亞洲集團的控制權。本集團的石化產品生產業務被視為已終止經營業務。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

7. 出售附屬公司(已終止經營業務) – 續

於當前及先前中期期間來自已終止經營業務的溢利(虧損)分析如下：

	截至二零一六年 四月二十二日 止期間 千港元 (未經審核)	截至二零一五年 六月三十日 止六個月 千港元 (未經審核)
期內溢利(虧損)	11,910	(688)
出售附屬公司的收益	121,139	–
	<u>133,049</u>	<u>(688)</u>

期內溢利(虧損) — 已終止經營業務：

	截至二零一六年 四月二十二日 止期間 千港元 (未經審核)	截至二零一五年 六月三十日 止六個月 千港元 (未經審核)
計算期內溢利(虧損)已(計入)扣除：		
預付租金款項攤銷(計入其他開支)	217	345
物業、廠房及設備折舊	10,256	14,342
外匯收益淨額	(74)	(600)
	<u>(74)</u>	<u>(600)</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

7. 出售附屬公司(已終止經營業務) – 續

海峽亞洲集團於當前及先前中期期間的業績如下：

	截至二零一六年 四月二十二日 止期間 千港元 (未經審核)	截至二零一五年 六月三十日 止六個月 千港元 (未經審核)
收入	146,496	363,763
銷售成本	(124,842)	(353,158)
其他收入	171	637
其他收益及虧損	(23)	(2,766)
分銷及銷售開支	(485)	(793)
行政開支	(5,572)	(4,018)
其他開支	(217)	(345)
財務成本	(1,693)	(3,991)
除稅前溢利(虧損)	13,835	(671)
稅項	(1,925)	(17)
期內溢利(虧損)	11,910	(688)

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

7. 出售附屬公司(已終止經營業務) – 續

海峽亞洲集團於出售日期的資產淨值如下：

	千港元
失去控制權的資產及負債分析：	
物業、廠房及設備	226,445
預付租金款項	30,442
存貨	42,058
應收貿易款項	809
其他應收款項、按金及預付款項	24,555
銀行結餘及現金	6,381
其他應付款項及應計費用	(25,721)
應付居間控股公司款項	(29,210)
預收款項	(10,039)
銀行借款	(90,851)
貸款	(136,052)
應付稅項	(3,065)
海峽亞洲集團所出售資產淨值	35,752
非控股權益	(32,471)
其他應付款項	3,498
應付居間控股公司款項	29,210
出售海峽亞洲集團時重新分類累計匯兌儲備至損益	1,436
	37,425
出售收益	121,139
總代價	158,564
以下列方式支付：	
現金	156,166
遞延現金代價	2,398
	158,564
出售時產生的現金流入淨額：	
已收到的現金總代價	156,166
出售之銀行結餘及現金	(6,381)
	149,785

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

7. 出售附屬公司(已終止經營業務) – 續

海峽亞洲集團之現金流量：

	截至二零一六年 四月二十二日 止期間 千港元 (未經審核)	截至二零一五年 六月三十日 止六個月 千港元 (未經審核)
經營活動所得現金流量淨額	12,744	42,837
投資活動所用現金流量淨額	(14,533)	(23,112)
融資活動所用現金流量淨額	(2,367)	(7,823)
匯率變動影響	(1,213)	(102)
現金流量淨額	(5,369)	11,800

8. 股息

董事會不建議派付截至二零一六年六月三十日止六個月的中期股息(二零一五年：零)。

截至二零一六年六月三十日止六個月，已向本公司擁有人宣派及派付截至二零一五年十二月三十一日止年度的末期股息每股1港仙(二零一五年：無)，合共約為17,680,000港元(二零一五年：無)。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

9. 每股盈利(虧損)

每股基本及攤薄盈利(虧損)乃根據本公司擁有人應佔期內溢利(虧損)計算如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核) (重列)
來自持續經營及已終止經營業務		
用於計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的 溢利(虧損)(本公司擁有人應佔期內 溢利(虧損))	<u>32,427</u>	<u>(42,106)</u>
來自持續經營業務		
用於計算每股基本及攤薄虧損的虧損 (本公司擁有人應佔期內虧損)	<u>(96,509)</u>	<u>(43,589)</u>

每股基本及攤薄盈利(虧損)乃根據股份數目計算如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)
用於計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的 普通股加權平均數	<u>1,768,018,409</u>	<u>1,768,018,409</u>

計算每股攤薄盈利(虧損)並無假設本公司購股權獲行使，原因為有關購股權的行使價高於截至二零一六年六月三十日止六個月的股份平均市價。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

9. 每股盈利(虧損) – 續

由於假設行使購股權將導致每股虧損減少，於計算截至二零一五年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損時並無計及假設行使購股權時增加的股份。

10. 物業、廠房及設備變動

	於二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
期初	319,146	362,295
匯兌調整	(368)	(19,945)
添置	11,518	12,487
出售／報廢	(1)	(1)
出售附屬公司(附註7)	(226,445)	–
折舊費用	(14,127)	(35,690)
	<u>89,723</u>	<u>319,146</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

11. 金融工具的公平值計量

本附註提供資料說明本集團為各項金融資產及金融負債釐定公平值的方法。

(i) 根據經常性基準按公平值計量的本集團金融資產及金融負債的公平值

本集團部分金融資產及金融負債按於各呈報期結算日的公平值計量。下表所載資料說明如何釐定該等金融資產及金融負債的公平值(尤其是所用估值方法及輸入數據)。

金融資產/金融負債	於以下日期的公平值		公平值層級	估值方法及主要輸入數據
	二零一六年六月三十日 (未經審核)	二零一五年十二月三十一日 (經審核)		
1) 衍生金融工具	資產 - 71,654,000 港元；及 負債 - 221,159,000 港元	資產 - 125,061,000 港元；及 負債 - 121,160,000 港元	第二級	合約協議價與現行期貨價格或已發佈指數的差額。該等現行期貨價格或已發佈指數乃來自合約規定的相關期貨交易所或公佈價格的刊物。
2) 持作買賣非衍生金融資產	於美國的上市股本證券： - 油氣業 - 166,000 港元 於香港的上市股本證券： - 其他金融業 - 29,093,000 港元 於加拿大的上市 股本證券： - 油氣業 - 469,000 港元	於美國的上市股本證券： - 油氣業 - 184,000 港元 於香港的上市股本證券： - 其他金融業 - 30,280,000 港元 於加拿大的上市 股本證券： - 油氣業 - 219,000 港元	第一級	於活躍市場的報價。
3) 可供出售金融資產	-	於香港的上市股本證券： - 油氣業 - 28,721,000 港元	第一級	於活躍市場的報價。

期內，第一級與第二級之間並無轉換。

11. 金融工具的公平值計量 – 續

(ii) 並非根據經常性基準按公平值計量的本集團金融資產及金融負債的公平值

董事認為，於簡明綜合財務報表按攤銷成本入賬的金融資產及金融負債的賬面值與其公平值相若。

12. 可供出售金融資產

截至二零一六年六月三十日止六個月，可供出售金融資產於相關出售日期前的公平值減少11,690,000港元，並已於其他全面開支確認且於投資重估儲備累計。

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團已分數批出售已分類為可供出售金融資產的本集團所持全部香港上市股本證券，因而產生的出售虧損10,322,000港元已撥至損益。

13. 應收貿易款項

根據發票日期(與收入確認日期相若)呈列來自第三方之應收貿易款項(扣除呆賬撥備)於呈報期結算日的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	303,277	928,567
31至60日	–	265,927
61至180日	191,303	–
181日至365日	39,022	–
	533,602	1,194,494

商品銷售的信貸期為30至90日。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

14. 應付貿易款項及應付票據

根據發票日期呈列之應付貿易款項及應付票據於呈報期結算日的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	316,027	846,895
31至60日	9,193	—
	<u>325,220</u>	<u>846,895</u>

採購商品的信貸期一般為30至90日。

15. 銀行借款

	二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
有抵押銀行借款	<u>716,389</u>	<u>632,930</u>
應償還賬面值：		
一年內	716,389	579,340
超過一年但不超過兩年	—	24,943
超過兩年但不超過五年	—	28,647
	<u>716,389</u>	<u>632,930</u>
減：流動負債項下於一年內到期的款項	<u>(716,389)</u>	<u>(579,340)</u>
非流動負債項下的款項	<u>—</u>	<u>53,590</u>

15. 銀行借款 – 續

該等貸款按介乎年息 1.88 厘至 4.16 厘(二零一五年十二月三十一日：1.64 厘至 6.60 厘)的浮動市場利率計息。有關貸款以若干油庫、廠房及機器、預付租金款項、存貨及銀行存款作抵押。

16. 股本

	股份數目 (未經審核)	股本 千港元 (未經審核)
每股面值 0.025 港元的普通股		
法定：		
於二零一五年一月一日、二零一五年 六月三十日、二零一五年十二月 三十一日及二零一六年六月三十日	<u>4,000,000,000</u>	<u>100,000</u>
已發行：		
於二零一五年一月一日、二零一五年 六月三十日、二零一五年十二月 三十一日及二零一六年六月三十日	<u>1,768,018,409</u>	<u>44,200</u>

17. 資本承擔

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何資本承擔。於二零一五年十二月三十一日，本集團就位於中國海南省洋浦經濟開發區建設製造及加工石化產品的設施及設備，有已訂約資本開支約人民幣 67,000 元(相等於約 80,000 港元)。

18. 關連方交易

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團就使用辦公室物業向海峽物業有限公司(由本集團一名主要管理人員擁有及控制的公司)支付租金費用約 750,000 港元(二零一五年：約 660,000 港元)，並就使用油輪倉儲區向本公司的聯營公司 Srithai Capital Co., Ltd. 支付倉儲費約 31,356,000 港元(二零一五年：約 31,356,000 港元)。

簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

刊發中期業績

本業績公佈登載於本公司網站www.strongpetrochem.com及聯交所網站www.hkexnews.hk。本公司截至二零一六年六月三十日止六個月的中期報告(載有上市規則規定的所有資料)將適時登載於上述網站及寄發予本公司股東。

承董事會命
主席
王健生

香港，二零一六年八月二十三日

於本公佈日期，董事會由兩名執行董事及三名獨立非執行董事組成。執行董事為王健生先生及姚國梁先生；獨立非執行董事為林燕女士、郭燕軍先生及張少雲女士。

* 僅供識別